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INFORME DE EVALUACIÓN  

LICITACIÓN PÚBLICA 

 

“Servicio de Digitalización de Carpetas de Causa de Fiscalía 

Regional Metropolitana Oriente “ 
 

 

 

 

I. ANTECEDENTES GENERALES DE LA LICITACION: 

La Fiscalía Regional Metropolitana Oriente inició proceso de Licitación Pública para 

contratar servicio de digitalización de carpetas de causas, para una cantidad de 

1.000.000.- de hojas.  

En este proceso se nombra como encargada a la profesional de la Unidad de 

Administración y Finanzas, Carolina Alzamora Dinamarca. 

Los principales hitos se reflejan en el siguiente calendario de actividades: 

ACTIVIDAD FECHA 

Publicación de Licitación  Domingo 24 de septiembre de 2023 

Inscripción de los interesados (*) 
Desde lunes 25 de septiembre a miércoles 27 

de septiembre de 2023 

Envío de Bases Jueves 28 de septiembre de 2023 

Período de consultas Hasta viernes 6 de octubre de 2023 

Respuesta a consultas Hasta viernes 29 de septiembre de 2023 

Presentación de Ofertas  Viernes 13 de octubre de 2023 

Envío de Acta de Recepción de Ofertas 
Dentro de 3 días hábiles posteriores al plazo de 

entrega de las ofertas 

Revisión de Antecedentes Habilitantes, 

evaluación de ofertas, adjudicación y 

suscripción del contrato. 

A contar del jueves 19 de octubre de 2023 

La publicación del llamado se realizó a través de aviso en diario El Mercurio el 

domingo 24 de septiembre de 2023 y en paralelo su publicación en página web 

institucional. 
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Dentro de los plazos para la Inscripción de los interesados, 11 empresas solicitaron 

el envío de Bases: 

 

N° RAZÓN SOCIAL RUT  

1 SUMINISTRA S.A. 96649090-K 

2 GRUPO B2C SpA 77191451-9 

3 PAIS DIGITAL SPA 77015597-5 

4 TELECOMUNICACIONES NET UNO LTDA. 76042700-4 

5 MICROSYSTEM S.A. 94099000-9 

6 MT2 SPA 76967524-8 

7 GROWING S.A. 96888810-2 

8 ANCARES ASESORÍAS Y SERVICIOS SPA 77174134-7 

9 INGENIERIA Y CONSTRUCCION MORENO Y CIA LTDA 78376210-2 

10 CONCORDIA EDICIONES SPA 76751321-6 

11 SONDA S.A. 83628100-4 

 

Con fecha 10 de octubre, a través de Correo Electrónico enviado por la Encargada 

del Proceso de Licitación, se da respuesta a las consultas realizadas por las empresas 

participantes. 

 

II. RECEPCIÓN DE OFERTAS 

El viernes 13 de octubre se recepcionó propuesta de las empresas: 

N° RAZÓN SOCIAL RUT  

1 SUMINISTRA S.A. 96649090-K 

2 GRUPO B2C SpA 77191451-9 

3 PAIS DIGITAL SPA 77015597-5 

4 MICROSYSTEM S.A. 94099000-9 

5 GROWING S.A. 96888810-2 

 

La Comisión de Recepción de Ofertas revisa las Garantías de Seriedad de la Oferta y 

antecedentes presentados, dejando constancia en Acta que las 5 propuestas se 
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encuentran sin observaciones. El Acta es enviada a las empresas el lunes 16 de 

octubre de 2023. 

 

III. EMPRESAS HABILITADAS 

La revisión de los Antecedentes Habilitantes fue llevada a cabo por Asesoría Jurídica 

de la Fiscalía Regional. De acuerdo a primer informe emitido, a la empresa 

MICROSYSTEM S.A. le faltó adjuntar en sus antecedentes la Copia simple de la 

inscripción del extracto de la escritura de constitución de la sociedad o E.I.R.L., 

omisión que le fue solicitada corregir mediante Carta DER N°102, entregado como 

plazo de entrega las 14:00 horas del día martes 24 de octubre de 2023. 

Mediante correo electrónico de fecha lunes 23 de octubre la empresa 

MICROSYSTEM S.A. envía documento faltante, quedando habilitada junto a las otras 

4 empresas, para que sus ofertas técnica y económica sean evaluadas. Lo anterior 

fue informado a los oferentes mediante Carta DER-OR N°103 de fecha 23 de octubre 

de 2023. 

 

IV. EVALUACIÓN DE LA OFERTA 

El proceso de evaluación se realizó según los factores estipulados en Punto IX de las 

Bases Administrativas, que corresponden a la siguiente ponderación: 

  FACTORES Y SUB-FACTORES A EVALUAR 
PONDERACIONES Y  

SUB-PONDERACIONES 

1. OFERTA TÉCNICA 40% 

1.1. Años de experiencia. 20% 

1.2 Plazo de Ejecución (N° de días hábiles) 80% 

2. OFERTA ECONÓMICA 60% 

 

1. OFERTA TÉCNICA  

1.1. Años de Experiencia: Se evaluó considerando la información que se extrae 

de la página web del Servicio de Impuestos Internos; asignando 100 puntos 

al oferente con la mayor antigüedad contado desde su inicio de actividades 

hasta la fecha de apertura de ofertas de esta Licitación, esto es, 13 de 

octubre de 2023: 
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AÑOS DE EXPERIENCIA EN EL RUBRO - 20% 

Razón Social 
Constitución 

Empresa 

N° de  

años 

Puntaje  

Asignado 

Puntaje  

Ponderado 

PAIS DIGITAL SPA 16-05-2019 4,41 14,32 2,86 

GRUPO B2C SpA 24-07-2020 3,22 10,46 2,09 

MICROSYSTEM S.A. 01-01-1993 30,78 100,00 20,00 

GROWING S.A. 29-03-1999 24,54 79,71 15,94 

SUMINISTRA S.A. 28-04-1993 30,46 98,94 19,79 

 

1.2. Plazo de Ejecución por edificio (N° de días hábiles): Este Factor se evaluó 

por edificio, asignando 100 puntos al oferente que propone un menor plazo 

de ejecución, y proporcionalmente los demás oferentes. No obstante lo 

anterior, los 5 oferentes indican que el servicio será realizado de forma 

unísona en los 3 edificios. 

PLAZO DE EJECUCIÓN EDIFICO DE LAS CONDES 

Razón Social 
N° de  

días 

Puntaje  

Asignado 

Puntaje  

Ponderado 

PAIS DIGITAL SPA 15 53,33 42,67 

GRUPO B2C SpA 20 40,00 32,00 

MICROSYSTEM S.A. 30 26,67 21,33 

GROWING S.A. 35 22,86 18,29 

SUMINISTRA S.A. 8 100,00 80,00 

 

PLAZO DE EJECUCIÓN EDIFICO DE ÑUÑOA 

Razón Social 
N° de  

días 

Puntaje  

Asignado 

Puntaje  

Ponderado 

PAIS DIGITAL SPA 15 53,33 42,67 

GRUPO B2C SpA 17 47,06 37,65 

MICROSYSTEM S.A. 30 26,67 21,33 

GROWING S.A. 35 22,86 18,29 

SUMINISTRA S.A. 8 100,00 80,00 

 

PLAZO DE EJECUCIÓN EDIFICO DE LA FLORIDA 

Razón Social 
N° de  

días 

Puntaje  

Asignado 

Puntaje  

Ponderado 

PAIS DIGITAL SPA 15 53,33 42,67 

GRUPO B2C SpA 20 40,00 32,00 

MICROSYSTEM S.A. 30 26,67 21,33 

GROWING S.A. 35 22,86 18,29 

SUMINISTRA S.A. 8 100,00 80,00 
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Resultado Evaluación Técnica por edificio:  

EVALUACIÓN TÉCNICA EDIFICIO LAS CONDES 

Nº Oferente 
Años de 

Experiencia 
Plazo de 
Entrega 

Puntaje  
Total 

Puntaje 
Ponderado 

1 PAIS DIGITAL SPA 2,86 42,67 45,53 18,21 

2 GRUPO B2C SpA 2,09 32,00 34,09 13,64 

3 MICROSYSTEM S.A. 20,00 21,33 41,33 16,53 

4 GROWING S.A. 15,94 18,29 34,23 13,69 

5 SUMINISTRA S.A. 19,79 80,00 99,79 39,92 

  
 
         

EVALUACIÓN TÉCNICA EDIFICIO DE ÑUÑOA 

Nº Oferente 
Años de 

Experiencia 
Plazo de 
Entrega 

Puntaje  
Total 

Puntaje 
Ponderado 

1 PAIS DIGITAL SPA 2,86 42,67 45,53 18,21 

2 GRUPO B2C SpA 2,09 37,65 39,74 15,90 

3 MICROSYSTEM S.A. 20,00 21,33 41,33 16,53 

4 GROWING S.A. 15,94 18,29 34,23 13,69 

5 SUMINISTRA S.A. 19,79 80,00 99,79 39,92 

            

EVALUACIÓN TÉCNICA EDIFICIO DE LA FLORIDA 

Nº Oferente 
Años de 

Experiencia 
Plazo de 
Entrega 

Puntaje  
Total 

Puntaje 
Ponderado 

1 PAIS DIGITAL SPA 2,86 42,67 45,53 18,21 

2 GRUPO B2C SpA 2,09 32,00 34,09 13,64 

3 MICROSYSTEM S.A. 20,00 21,33 41,33 16,53 

4 GROWING S.A. 15,94 18,29 34,23 13,69 

5 SUMINISTRA S.A. 19,79 80,00 99,79 39,92 

 

 

2. OFERTA ECONÓMICA 

La oferta económica fue presentada por cada oferente en el Anexo Nº7, donde 

se solicitó valorizar valor por hoja digitalizada. De las propuestas presentadas se 

desprende la siguiente evaluación:  
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EVALUACIÓN ECONÓMICA 

Razón Social 

Valor por 

hoja IVA 

incluido 

Puntaje  

Asignado 

Puntaje  

Ponderado 

PAIS DIGITAL SPA $24,00 94,21 56,53 

GRUPO B2C SpA $29,00 77,97 46,78 

MICROSYSTEM S.A. $25,12 90,01 54,00 

GROWING S.A. $28,80 78,51 47,10 

SUMINISTRA S.A. $22,61 100,00 60,00 

 

 

 

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES FINALES 

Analizadas las propuestas de los 3 oferentes, se obtiene la siguiente evaluación 

conjunta: 

 

EVALUACIÓN FINAL EDIFICIO DE LAS CONDES 

Razón Social 
Evaluación 

Técnica 

Evaluación 

Económica 

Puntaje 

Final 

PAIS DIGITAL SPA 18,21 56,53 74,74 

GRUPO B2C SpA 13,64 46,78 60,42 

MICROSYSTEM S.A. 16,53 54,00 70,54 

GROWING S.A. 13,69 47,10 60,80 

SUMINISTRA S.A. 39,92 60,00 99,92 

 

EVALUACIÓN FINAL EDIFICIO DE ÑUÑOA 

Razón Social 
Evaluación 

Técnica 

Evaluación 

Económica 

Puntaje 

Final 

PAIS DIGITAL SPA 18,21 56,53 74,74 

GRUPO B2C SpA 15,90 46,78 62,67 

MICROSYSTEM S.A. 16,53 54,00 70,54 

GROWING S.A. 13,69 47,10 60,80 

SUMINISTRA S.A. 39,92 60,00 99,92 

 



CAD/ 8 

 

EVALUACIÓN FINAL EDIFICIO DE LA FLORIDA 

Razón Social 
Evaluación 

Técnica 

Evaluación 

Económica 

Puntaje 

Final 

PAIS DIGITAL SPA 18,21 56,53 74,74 

GRUPO B2C SpA 13,64 46,78 60,42 

MICROSYSTEM S.A. 16,53 54,00 70,54 

GROWING S.A. 13,69 47,10 60,80 

SUMINISTRA S.A. 39,92 60,00 99,92 

 

 

Disponibilidad Presupuestaria 

Con fecha 6 de septiembre de 2023 mediante correo electrónico del Gerente de 

Administración y Finanzas, sr. Antonio Marangunic, fue autorizada la solicitud de 

presupuesto para proyecto de digitalización de 1.000.000 de hojas por un monto 

total de $41.650.000.- 

 

Tipo de licitación 

El presente proceso se enmarca en una licitación pública menor a las 1.150 UTM 

debiendo adjudicar y suscribir contrato la Fiscal Regional Metropolitana Oriente. 

 

Adjudicación 

Por lo anterior esta Comisión propone que la Licitación Pública para contratar 

“Servicio de Digitalización de Carpetas de Causa de Fiscalía Regional Metropolitana 

Oriente” sea adjudicada a la empresa SUMINISTRA S.A., RUT: 96.649.090-K, cuya 

propuesta técnica y económica resulta ser la mejor evaluada en los 3 edificios. 

 

EDIFICIO 
PLAZO DE 
ENTREGA 

TOTAL HOJAS A 
DIGITALIZAR 

VALOR  
IVA INCLUIDO  

Las Condes 8 días hábiles 
ejecutando el 

servicio al 
unísono en los 3 

edificios 

350.000 hojas $7.913.500,00 

Ñuñoa 300.000 hojas $6.783.000,00 

La Florida 350.000 hojas $7.913.500,00 

Total 8 días hábiles 1.000.000 hojas $22.610.000,00 
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Rodolfo Rosenberg Infante 
Jefe Unidad de Adm. y Finanzas 

Fiscalía Regional Metropolitana Oriente  

 Rolando Melo Latorre 
Director Ejecutivo Regional 

Fiscalía Regional Metropolitana Oriente 
 

 

 

 

 

 Enrique Rodríguez Casanova 
Jefe Unidad de Gestión e Informática 

Fiscalía Regional Metropolitana Oriente 

 
Octubre 2023 
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